En réglementant la conservation des biens de l'Église, les *Fausses Décrétales*<sup>1235</sup> et les chapitres 2 et 4 du titre X du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>1236</sup> n'omettent pas d'obliger l'évêque à faire l'aumône au profit des pauvres et aux nécessiteux. Les deux recueils se basent sur les canons des Apôtres (canon 39 dans la tradition latine et canon 38 dans la tradition grecque, ainsi que le canon 41).

Les *Fausses Décrétales*<sup>1237</sup> et le chapitre 1 du titre VI du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>1238</sup> prescrivent que l'évêque doit partager les offrandes des laïcs pour l'église avec les prêtres, les diacres et les autres personnes qui y travaillent. Ils se basent alors sur le même canon des Apôtres (canon 5 dans la tradition latine et canon 4 dans la tradition grecque).

Les *Fausses Décrétales* prescrivent que les églises de l'évêque doivent recevoir des clercs et des laïcs l'héritage et les champs dont les revenus doivent être utilisés par les « *fidelibus*

---

<sup>1230</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 499. Nov. Just. CXX. 10.

<sup>1231</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 581. Anc. 15.

<sup>1232</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 581. VII Oec. 12.

<sup>1233</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 581. Cyr. 2.

<sup>1234</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 582-583. Prim.-Sec. 7.

<sup>1235</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 29-30, 144-145. Ap. 39 ; Ap. 41 ; Ps.-Urb. 3 ; Ps.-Urb. 6.

<sup>1236</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 580-581. Ap. 38 ; Ap. 41 ; Ant. 25.

<sup>1237</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 28. Ap. 5.

<sup>1238</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomokanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 516. Ap. 4.

*communem vitam ducentibus* ». <sup>1239</sup> Ainsi, les biens de l'Église doivent se multiplier. <sup>1240</sup> Quant au recueil oriental, d'un côté on peut voir que le chapitre 1 du titre VI du *Nomocanon en XIV Titres* défend à l'évêque de contraindre un fidèle à faire des offrandes. <sup>1241</sup> Mais de l'autre côté, le chapitre 2 dudit recueil insiste aussi sur le fait que l'évêque doit prendre les offrandes et les distribuer lui-même ou par une personne nommée par lui. <sup>1242</sup> De plus, le chapitre 27 du titre IX traite des circonstances où les évêques peuvent avoir les intérêts pour son diocèse. <sup>1243</sup> Comparons donc cet extrait : « *Si autem heres quae ad pias causas relictæ sunt non impleverit, dicens relictam sibi substantiam non sufficere ad ista, præcipimus omni Falcidia vacante quicquid invenitur in tali substantia proficere provisione sanctissimi locorum episcopi ad causas quibus relictum est. 1. Si autem legatum ab aliquo ad pias causas relinquitur, iubemus intra menses sex ab insinuatione testamenti numerandos hoc modis omnibus præberi quibus relictum est. Si autem distulerint qui in hoc onerati sunt huiusmodi præbere legatum, et fructum et usuras et omne legitimum exigantur augmentum a tempore mortis eius qui hoc reliquit* » avec les deux textes des *Fausses Décrétales* : « *Videntes autem sacerdotes summi et alii atque levitæ et reliqui fideles plus utilitatis posse afferre, si hereditates et agros, quos vendebant, ecclesiis, quibus præsidebant episcopi, traderent eo, quod ex sumptibus eorum tam præsentibus quam futuris temporibus plura et elegantiora possent ministrare fidelibus communem vitam ducentibus quam ex pretio ipsorum, coeperunt prædia et agros, quos vendere solebant, matricibus ecclesiis tradere et ex sumptibus eorum vivere* », « *Memoratis ergo augmentationibus ac cultibus in tantum ecclesias, quibus episcopi præsident, domino adminiculante creverunt, et tantis maxima pars earum abundant rebus* ». Ne peut-on pas poser la question de savoir si le compositeur du recueil occidental s'est inspiré de la norme du recueil oriental dans le sens de la multiplication des revenus de l'Église ?